
مارک روته دبیرکل ناتو شد
نخســت وزیر ســابق هلند در حالی دیروز بر مسند 
دبیرکلی ناتو تکیه زد که این ائتلاف نظامی غربی به 
دلیل نزدیک شدن به زمان انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در برهه ای حســاس به ســر می بــرد. »مارک 
روته« ۵۷ ســاله جای »ینــس اســتولتنبرگ« را در 
ناتو می گیرد که در مدت ۱۰ ســال فعالیتش در این 
ســمت با جنگ روســیه در اوکراین، افزایش قدرت 
نظامی چین و همچنین دوره اول ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ در آمریکا همراه بود. »با انتخاب روته، 
متحد سرســخت آمریکا و حامی سرسخت اوکراین، 
۳۲ کشور ناتو دبیرکلی را انتخاب کرده اند که انتظار 
می رود همچنــان به حمایت از کی یف و تلاش برای 
تقویــت دفاع ائتلاف در مقابل روســیه ادامه دهد.« 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پنجم نوامبر )۱۵ 
آبان( برگزار می شود و نخستین آزمون برای روته است 
و دوره چهارســاله اول دبیرکلــی او را تحت تاثیر قرار 

خواهد داد. 

تایوان خاک مقدس چین است
شــی جین پینگ در هفتادوپنجمین ســالگرد تاسیس 
جمهوری خلق چین وعده متحد ساختن مجدد تایوان با 
چین را مطرح ساخت. »شی جین پینگ« رئیس جمهور 
چین در مراســم رسمی به مناســبت هفتادوپنجمین 
سالگرد تاســیس چین کمونیســتی بر عزم خود برای 
رقم زدن آنچــه »اتحاد مجدد کامل« ســرزمین مادری 
چین خواند، تاکید کرد. شــی جین پینگ در سخنرانی 
به هزاران نفر از مستمعین در این مراسم برگزار شده در 
تالار بزرگ خلق در شــهر پکن تصریح کرد: »این روندی 
برگشــت ناپذیر و آرمان حقانیت و آرزوی مشــترک مردم 
است. هیچ کس نمی تواند حرکت تاریخ را متوقف کند.«  
رئیس جمهور چین در ادامه ســخنرانی در این مراســم 
رســمی که در آن بیــش از ۳۰۰۰ نفر شــامل مقام ها، 
رهبران بازنشسته و نمایندگان کشورهای خارجی شرکت 
کردند، بیان داشت: »تایوان خاک مقدس چین است. 
خون از آب غلیظ تر است و مردم هر دو سوی تنگه تایوان 

پیوند خونی با یکدیگر دارند.«

 :++++
++++

حمایت آمریکا از اسرائیل
مقام های آگاه گفته اند با وجود این که واشنگتن به صورت 
علنی از رژیم صهیونیستی خواسته بود حملات خود را 
به لبنان کاهش دهد، اما مقامات کاخ سفید به صورت  
غیرعلنی به تل آویو گفته بودند از تصمیم آن برای افزایش 
فشــار نظامی علیه حزب الله حمایت می کنند. نشریه 
پلیتیکو در گزارشی درباره موضع دولت بایدن نسبت به 
گسترش درگیری ها در منطقه میان رژیم صهیونیستی 
و حزب الله لبنان نوشــت: به گفته مقامــات آمریکایی 
و اســرائیلی، بــا وجود اینکــه دولت بایــدن علناً، طی 
هفته های اخیر از اســرائیل خواسته بود حملات خود 
را کاهش دهد، مقامات کاخ ســفید، به طور غیرعلنی، 
به اســرائیل گفته بودنــد که آمریکا از تصمیــم آن برای 
افزایش فشــار نظامی علیه حزب الله حمایت می کند. 
این مقامات به پلیتیکو گفتند که »آموس هوکشــتاین« 
مشــاور ریاســت جمهوری آمریکا و »بــرت مک گورک« 
هماهنگ کننده کاخ ســفید در امور غرب آســیا، طی 
هفته هــای اخیر، به مقامات رژیم صهیونیســتی گفته 
بودند کــه آمریکا با راهبــرد کلی »بنیامیــن نتانیاهو« 
نخست  وزیر رژیم صهیونیستی مبنی بر تغییر در تمرکز 
نظامی رژیم صهیونیستی و معطوف شدن آن به شمال 
اراضی اشغالی و به حزب الله به منظور متقاعد کردن این 
گروه به مشارکت در مذاکرات دیپلماتیک به منظور پایان 

دادن به این درگیری موافق بودند.
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لبنان به حساب نمی آید. اما واقعیت این است که این عملیات، 
روندی کُند خواهد داشــت و این روند کُند در برابر حزب الله که 
به مراتب قدرتمندتر از حماس اســت و فضای مانور و تدارک به 
مراتب بیشتری از حماس دارد، ممکن است با مشکلاتی روبه رو 
شــود. علاوه بر این، اگر اسرائیل بخواهد به این سناریو بسنده 
کند، احتمالًا مجبور خواهد شــد برای هفته ها و یا حتی ماه ها 
این ســناریو را ادامه دهد تا بلکه بتواند اراده سیاسی حزب الله 
بــرای ادامه جنگ را بشــکند. طولانی شــدن نبرد بــا توجه به 
خستگی روزافزون مردم اسرائیل از جنگ، ممکن است کابینه 
اســرائیل را به لحاظ سیاســی به قدری ضعیف کند که نتواند 
این روند را ادامه دهد. اســرائیلی ها به طور کلی به پیروزی های 
زودرس و سریع عادت دارند و تاب آوری آنها برای تحمل شرایط 

سخت در طولانی مدت زیاد نیست.

عملیات محدود مرزی �

ســناریوی دوم که احتمالش از سناریوی نخست کمتر 2 
است، اجرای یک عملیات محدود مرزی برای اشغال یک 
منطقه حائل در درون سرزمین های جنوب لبنان است. براساس 
این سناریو، احتمالًا اسرائیلی ها مجبور خواهند شد نیروهایی 
بــه عمق ۱۰ کلیومتــری خاک جنوب لبنان اعــزام کنند. این 
سناریو به لحاظ دیپلماتیک و نظامی بیشتر از سناریوی نخست 
مخاطره آمیز خواهد بود. اما احتمالًا اسرائیل سعی خواهد کرد 
از تعداد بســیار زیاد نیرو برای اعزام به عمق خاک جنوب لبنان 
استفاده نکند تا تلفات احتمالی کاهش یابد. با این حال، باید 

گفت که این اقدام به مراتب بیشتر از سناریوی نخست، نیروهای 
اسرائیلی را در معرض حملات مکرر چریکی و پارتیزانی نیروهای 
حزب الله قرار خواهد داد. در چارچوب این سناریو در صورتی که 
موفقیت برای اســرائیل حاصل شود، ممکن است حزب الله در 
نهایت متقاعد شود که به یک توافق دیپلماتیک تن دهد تا این 
منطقه را بتواند بازپس بگیرد اما چنین توافقی احتمالًا پس از 
یک درگیری طولانی بین دو طرف حاصل خواهد شد و در میانه 
این درگیری طولانی احتمالًا شاهد عملیات های ترور اسرائیل 
علیه نیروهای حزب الله و حملات بیشتر و شدیدتر حزب الله به 

شهرهای بزرگ اسرائیل خواهیم بود. 

عقب راندن حزب الله �

در سناریوی ســوم که احتمالش از سناریوی دوم کمتر 3 
اســت، تصمیم اســرائیل بــرای عقب رانــدن نیروهای 
حزب الله به پشت رودخانه لیتانی و بعد عقب نشینی به سمت 
مرزهای اسرائیل است. در چارچوب این سناریو احتمالًا اسرائیل 
تلاش خواهد کرد تا عمــق جنوب لبنان پیش رفته و خود را به 
رودخانه لیتانی برساند. اسرائیل سعی خواهد کرد این منطقه 
را با نیروهای پرتعداد پر کند و زیرساخت های حزب  الله را از بین 
برده و تا آنجا که ممکن است از حزب الله تلفات گرفته و یا اسیر 
بگیرد. در صورتی که این سناریوی اسرائیل موفق باشد و بتواند 
شوکی به حزب الله وارد کند، آن وقت ممکن است اعلام کند که 
توانایی هــای حزب الله را به اندازه کافی تضعیف کرده اســت و 
آن وقت نیروهایش را به ۱۰ کیلومتری مرزهای اسرائیل برگرداند 

و ســپس بر ســر همین منطقه حائل ۱۰کیلومتری پیشــنهاد 
مذاکــره را روی میز بگذارد و حزب اللــه را وادار به پذیرش پایان 
درگیــری کند.  اما این عملیات خطــرات زیادی برای نیروهای 
اسرائیلی خواهد داشت. در این ســناریو علاوه بر درگیر شدن 
تعداد زیادی از نیروهای زمینی اسرائیل، ممکن است نیروهای 
ارتش لبنان نیز وارد عمل شــوند و تلفــات زیادی را به نیروهای 
اسرائیلی تحمیل کنند. علاوه بر این اجرای این سناریو ممکن 
است با مخالفت دیپلماتیک ایالات متحده آمریکا و اکثر حامیان 
اســرائیل مواجه شــود. در این ســناریو، اگرچه به هیچ عنوان 
نمی توان موفقیت اسرائیل را تضمین کرد، اما اگر این عملیات 
موفق شود، اراده حزب الله برای مبارزه تضعیف شده و حزب الله 
مجبور خواهد شد به توافقی دیپلماتیک تن بدهد که منطقه ای 
حائل از دل آن ایجاد شــود؛ خصوصاً اینکه اگر اسرائیل تهدید 

کند که این کار را نه یک بار، که به دفعات تکرار خواهد کرد.

اشغال خاک لبنان �

ســناریوی چهارم که احتمالش از سناریوی سوم کمتر 4 
است، پیشــروی نیروهای اسرائیلی تا رودخانه لیتانی و 
ماندن در این منطقه است. در این سناریو، اسرائیل ممکن است 
به این نتیجه برسد که اشغال خاک لبنان تنها راه برای دستیابی 
به اهداف امنیتی اسرائیل و وادار کردن حزب الله به مذاکره برای 
پایان نبرد است. اجرای این سناریو نیاز به نیروی زمینی بسیار 
زیاد و زمانی بسیار طولانی دارد چراکه اسرائیل مجبور خواهد 
شــد قلمرو جنوب رودخانه لیتانی را تا زمانــی که حزب الله به 
توافق دیپلماتیک تن دهد، در اشغال خود نگه دارد. این سناریو 
در صورتــی به طور جدی مدنظر اســرائیل قــرار خواهد گرفت 
که ارتش اســرائیل به این نتیجه برســد که حملات اخیرش به 
حزب الله به شکل مؤثری ساختار فرماندهی و کنترل حزب الله 
را مختل کرده اســت و اســرائیل فرصتی برای تغییــر رادیکال 
داینامیک هــای نبرد در جنوب لبنــان به صرف هزینه کمتر به 
دســت آورده است. ایالات متحده، کشورهای عربی و بسیاری 
از کشــورهای اروپایی بــه طور قطع با اشــغال بی پایان جنوب 
لبنان مخالفت خواهند کرد. در نتیجه این احتمال وجود دارد 
که واشــنگتن ارسال محموله های تسلیحاتی به اسرائیل نظیر 
بمب های سنگین را متوقف کند. اما اگر حزب الله در چارچوب 
این سناریو بتواند تلفات سنگینی از نیروهای اسرائیلی بگیرد، 
عزم اسرائیل برای اشغال این منطقه حائل تضعیف خواهد شد 
و ممکن است اسرائیل مجبور شــود بدون دستاوردی مبنی بر 
تضمین خروج دائمی حزب الله از جنوب لبنان و عقب نشینی 

به پشت رودخانه لیتانی، به پایان جنگ تن دهد. 
فارغ از اینکه اسرائیل کدام یک از چهار سناریوی بالا را انتخاب 
کند، این احتمال نیز وجود دارد که ارتش اســرائیل چشم انداز 
تهاجم زمینی در عمق خاک لبنان را پیش چشم داشته باشد و 
دامنه عملیات زمینی را به سرزمین های بعد از رودخانه لیتانی 
به سمت بیروت و یا دره بقاع گسترش دهد. بسیاری از خطوط 
تدارکاتی حزب الله در شرق دره بقاع واقع شده است. این اقدام 
اسرائیل موجب بروز یک بحران انسانی شدید و تشدید بی ثباتی 
در لبنان خواهد شد. اگر گزینه هایی که در بالا ذکر شد نتوانند 
اهداف اسرائیل را محقق کرده و حزب الله را به توافقی دیپلماتیک 
وادار کنند، اسرائیل در دام یک کمپین تهاجم زمینی بی پایان در 
جنوب لبنان گرفتار شده و مجبور خواهد شد تهاجم زمینی خود 
را بیشــتر به سمت شــمال لبنان معطوف کند تا اراده حزب الله 
برای مبارزه را شکسته و خطوط ارتباطی حزب الله را قطع کرده و 
زرادخانه های این گروه را منهدم کند. در چارچوب این عملیات ها 
ممکن اســت ارتش اسرائیل به سمت شــمال رودخانه لیتانی 
پیشــروی کرده و به مانند حمله ســال ۱98۲ وارد بیروت شود. 
پیشروی اسرائیل به سمت دره بقاع احتمالًا نه با استفاده از نیروی 
زمینی متعارف بلکه با اســتفاده از تیپ هــای کماندویی انجام 
خواهد شــد. احتمالًا کماندوهای اسرائیلی عملیات هایی را در 
خاک سوریه نیز انجام دهند تا خطوط تدارکاتی حزب الله را که از 
سوریه می گذرد قطع کنند. در این میان حملات هوایی اسرائیل 
به دیگر نقاط لبنان شدت بیشتری خواهد یافت و زیرساخت های 
حمل و نقلی لبنان با هدف اخلال در خطوط ارتباطی حزب الله 
منهدم خواهد شد. این اقدام نیز منجر به بروز یک فاجعه انسانی 
دیگر و هجوم پناهجویان لبنانی به سوریه، ترکیه و اردن و حتی 
اروپا خواهد شــد. در صورت وقوع چنین فجایع انسانی ای، به 
احتمال زیاد فشــار داخلی و سیاسی از سوی احزاب و جریانات 
سیاســی مخالف بر حزب الله لبنان افزایــش خواهد یافت. اگر 
چنین اتفاقی رخ دهد، آن وقت چشم انداز ورود لبنان به یک دوره 
بی ثباتی داخلی و حتی درگرفتن یک جنگ داخلی بعید نیست. 

خواب اسرائیل برای لبنان
بررسی سناریوهای محتمل در خصوص آینده جنگ اسرائیل و حزب الله

مانند حیفا و عفولا را در عمق اسرائیل هدف می گیرند. در ۲۵ سپتامبر 
یک موشک بالستیک دوربرد به سمت تل آویو پرتاب شد. این اولین بار 
بود که پایتخت تجاری اســرائیل هدف قرار گرفت. این موشــک توسط 
سامانه دفاع موشکی اســلینگ، رهگیری شد. اما شلیک یک موشک 
بیشتر نمادین به نظر می رســید؛ راهی برای حزب الله تا نشان دهد که 
برخی از قابلیت هایش هنوز دست نخورده است.  حزب الله بسیاری از 
فرماندهان مورد اعتماد خود را از دست داده است. برخی از آنها از زمان 

تأسیس حزب الله در دهه ۱98۰ عضویت داشتند. 
شــیعیان لبنان از دیرباز حزب الله را به عنــوان نیروی محافظی توانا 
می دیدند. در میان جمعیت گســترده تر لبنان حزب الله مخالفانی نیز 
دارد؛ مخالفانی که معتقدند حزب الله پای لبنان را به جنگ با اسرائیل باز 
می کند. لبنان همچنان با یکی از بدترین بحران های اقتصادی در تاریخ 

مدرن دست و پنجه نرم می کند. از سال ۲۰۱9، ارز ملی لبنان 98 درصد 
از ارزش خود را از دســت داده و تولید ناخالص داخلی به نصف کاهش 
یافته اســت. این کشور به سختی می تواند یک جنگ طولانی را تحمل 
کند، چه رســد به اینکه بعد از جنگ بخواهد وارد کار بازســازی شــود.  
جابه جایی صدها هزار نفر آواره از جنوب و شرق در حال حاضر خدمات 
اولیه را تحت فشار قرار داده است. برخی از صاحبخانه ها مبالغ هنگفتی 
را برای اجاره خانه  دریافت می کنند و یا اصلًا از پذیرش آوارگان خودداری 
می کنند. ایران نیز تاکنون نشــانه ای از ورود مستقیم به درگیری نشان 
نداده اســت. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، در توئیتی نوشــت که 
حزب الله می تواند با »ظرفیت های خود« از لبنان دفاع کند. ایران نگران 
کشیده شدن آتش جنگ به خاک خودش است.  وقتی آقای پزشکیان 
برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل وارد نیویورک شد، اعلام کرد 

که کشورش خواهان جنگ نیست. به نظر می رسد او از حمایت رهبری 
ایــران برای پیگیری دیپلماســی با غرب برخوردار اســت. دولت بایدن 
مایل اســت که به اسرائیل اجازه دهد اراده حزب الله را بیازماید. آمریکا 
می گویــد از تهاجم زمینی به لبنان حمایت نخواهد کرد. اما اســرائیل 
تصمیم به ورود زمینی به جنوب لبنان گرفته است. اینکه آیا حزب الله با 
پایان درگیری و عقب نشینی موافقت خواهد کرد یا نه، موضوعی مبهم 
اســت. یکی از دیپلمات ها می گوید که عقب نشینی حزب الله جایگاه 
این گروه را در میان لبنانی ها تقویت می کند: »حزب الله می تواند بگوید 
که ایــن کار را به نفع ملت لبنان انجام داده اســت«.  اما انجام این کار 
برای حزب الله هزینه  دارد. در نتیجه درگیری ممکن اســت شدت یابد. 
حزب الله بخشی از زرادخانه خود را در اثر بمباران اسرائیل از دست داده 

است اما هنوز ده ها هزار راکت و موشک در اختیار دارد. 

فارغ از اینکه اسرائیل 
کدام یک از چهار 

سناریوی بالا را 
انتخاب کند، این 
احتمال نیز وجود 

دارد که ارتش 
اسرائیل چشم انداز 

تهاجم زمینی در عمق 
خاک لبنان را پیش 
چشم داشته باشد و 
دامنه عملیات زمینی 

را به سرزمین های 
بعد از رودخانه لیتانی 
به سمت بیروت و یا 
دره بقاع گسترش 

دهد. بسیاری از 
خطوط تدارکاتی 

حزب الله در شرق 
دره بقاع واقع شده 

است


